UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 36/2026/DEN/PROGRAD

Processo nº 23086.138630/2025-15

Interessado: Divisão de Assessoria Pedagógica

A DIRETORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, encaminha o
processo referente à aprovação, ad referendum do CONSEPE, da reestruturação do Projeto Pedagógico do
Curso (PPC) Geografia à DAP para ciência e providências cabíveis conforme deliberado pelo CONGRAD
em sua 167ª reunião ordinária, realizada em 23 de fevereiro de 2026.

MARCUS ALESSANDRO DE ALCANTARA
Diretor de Ensino - DEN/PROGRAD/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Marcus Alessandro de Alcantara , Diretor(a), em
24/02/2026, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2031989 e o
código CRC FC3BC0DA.

Referência: Processo nº 23086.138630/2025-15 SEI nº 2031989

Despacho 36 (2031989)         SEI 23086.138630/2025-15 / pg. 1